Ehl-i beyt’in ideolojik bir anlama bürünüp siyâsî ve sosyal olaylar içerisinde
kullanılmasının alt yapısını biraz da Emevi Devleti’nin Ehl-i beyt politikasında
aramamız gerekecektir. 41/661 yılında Şam merkezli Emevî Devleti, tarihsel arka
planını kabîlevî mücadelelerin oluşturduğu bir temel üzerine oturmuştur.9 Bunun
tabiî bir neticesi olarak Ehl-i beyt ve Ehl-i beyt nesline karşı zaman zaman çok
şiddetli ve zulme varan, zaman zaman ise daha makul, ancak genel anlamda
karşılıklı bir gerginlik ve güvensizlik içerisinde olunmuştur.

Şu’be’nin konuşmalarında görülmektedir.12 Ahbâru’d-Devleti’l-Abbâsiyye isimli
eserde nakledildiğine göre bu uygulamayı Muâviye’nin bildiği ve özellikle de
uyguladığı anlaşılmaktadır.13 Emevî idaresinin Hz.Ali’nin şahsında Ehl-i beyt’e karşı
düşmanlığını, kin ve nefretini ortaya koyan bu uygulamanın uzun yıllar devam ettiği
bilinen bir gerçektir. 99/717. yılda Ömer b. Abdülaziz tarafından Hz.Ali’ye hakaret
etme uygulaması kaldırılmasına rağmen,14 onun hilafetinden sonra bazı geleneklerle

8 Ahmet Zeki Safvet, Cemheratü Hutabi’l-Arab, Beyrut, Thz, I/263,264.
9 Bununla cahiliye döneminden itibaren süregelen Ümeyyeoğulları-Hâşimoğulları mücadelesi

Vay sizin
halinize! Eğer biz Allah’a itaat edersek bizi sevin, ona âsî olursak bize öfke
duyun”52

Görüldüğü gibi Ehl-i beyt’e ideolojik yaklaşımlar bizzat Ehl-i beyt neslinden
olan zevâtı rahatsız etmiş ve bu gidişe engel olmaya çalışmışlardır. Nitekim Ehl-i
beyt neslinden Zeyd b. Ali’nin 121/739 yılında hazırlıklarına başladığı ve 122/740
yılında gerçekleştirdiği isyan hareketinin bir nedeninin de bu olduğu yorumları
yapılmıştır. Muhammed Ebû Zehrâ, uzun süre devam eden sulh döneminde bazı
insanların ortaya çıkıp sapık fikirler yaydıklarını ve hareketlerini Ehl-i beyt’e
dayandırdıklarını, bu nedenle Zeyd’in de bu duruma bir son vermek amacıyla böyle

bir mücadeleye giriştiğini savunmaktadır.53 Ancak ne var ki ne kardeşleri ne de
amcazadelerinden hiç kimse onun bu hareketine katılmamış, sonunda çevresinde
kalan az sayıdaki taraftarıyla birlikte şehid edilmiştir.54

100/718’li yıllar İslâm Tarihinde hareketli yılların başlangıcı olarak kabul edi-
lir. Bunu aynı zamanda Emevîler için sonun başlangıcı olarak görmek de mümkün-
dür. Zira Emevî karşıtlığı İslâm coğrafyasının bütün bölgelerinde hızla gelişmiş,
daha sistemli ve etkili isyan hareketleri gündeme gelmeye başlamıştır. Gizli Abbâsî
propagandasının başladığı yıl olarak da kabul edilen 100/718’li yıllar sadece Ehl-i
beyt referanslı hareketlerin değil çok farklı sebeplerle farklı bölgelerde farklı
isyanların çıktığı yıllar olmuştur.55

İşte bu süreçte başlayan ve giderek ivme kazanan Abbasi hareketi konumuz
açısından da önemli bir yere sahiptir.

Çünkü bu kişinin Fâtıma evladına yani Ehl-i beyt nesline
karşı aşırı bir sevgi beslediği bu rivayet içerisinde yer almıştır.59 Ancak yine Taberî
tarafından nakledilen diğer bir rivayet bu kullanımın ilk olarak Abbasiler tarafından
kullanıldığı yolunda işaretler vermektedir. Taberî bu rivayetinde de: “Muhammed b.
Ali tarafından Horasan’a Abbâsî propagandası amacıyla gönderilen kişiler “Rızâ”ya
çağırmışlardı. 103/721 veya 104/722 yılındaki propagandalarının başlangıcında
herhangi bir isim telaffuz edilmiyordu”60 demektedir. Muhammed b. Ali’nin kendi
ismini açığa vurmamalarını tavsiye ettiği diğer kaynaklardaki rivâyetlere de konu

53 Ebû Zehrâ, Muhammed, İmam Zeyd, Terc: Salih Parlak ve Ahmet Karababa, İst. 1993, s.51,52.

Süreyc bir
süre sonra halkın istek ve şikâyetlerini gerekçe göstererek isyan etmiş ve
müslümanlara karşı zaman zaman Türklerle işbirliği yapmıştır.79 Kaynaklar onun
isyanı içerisinde halkı Allah’ın kitabına, Rasûlü’nün sünnetine ve Âli Muham-
med’den razı olmaya çağırarak biatlerini aldığını zikrederler.80 116/734 yılında bu
isyanın gerçekleştiğini dikkate alacak olursak81 gizli Abbâsî propagandasının
başlamasından yaklaşık 16 sene sonra ortaya çıktığını görürüz. Aynı sloganın
kullanıldığı diğer bir yer ise Ca’fer b. Ebî Tâlib soyundan Abdullah b. Muâviye
isyanıdır.

Sehl’in yönlendirmesi ile
yaptığını iddia etseler de bu tarihi bir vakıa olarak tarih sahnesindeki yerini
almıştır. Bu nedenle Ehl-i beyt’e ideolojik yaklaşımın farklı bir görüntüsü olarak
kısaca değinmekte fayda görüyoruz. Zira bu uygulama Abbasi tarihi boyunca bir ilk
olduğu gibi sonuçları yönüyle de dikkatleri çekmiştir.

Memun, 198/814 yılında kardeşi Emîn’in öldürülüp İslâm coğrafyasının her
tarafında kendisine biat edilmesiyle hilafet makamına gelmiştir. Ancak onun ikamet
ettiği Horasan’dan Bağdat’a geldiği 204/820 yılına kadar geçen sürede otorite
boşluğundan istifade ile bazı isyanların çıktığı ve bunlar içerisinde Ehl-i beyt
neslinden bazılarının aktif rol aldığı bilinen bir gerçektir. Memun’un bu isyanları
bertaraf etme isteğiyle yada veziri Fadl b. Sehl’in yönlendirmesi ile mi yoksa
gerçekten Ehl-i beyt nesline olan saygısından dolayı mı Ali b.